Curso Superior de

Tecnologia em Gestão

Ambiental

Secretaria de

Educação Profissional e Tecnológica

Ministério da Educação

ATA DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA
DO COLEGIADO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR
TECNOLÓGICO DE GESTÃO AMBIENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS CAMPUS MARECHAL DEODORO. Aos seis (06) dias do mês de
dezembro de dois mil e vinte e um (2021), às quatorze horas (14h), reuniram-se, na Sala
de reunião virtual do Google meet, os membros do colegiado do curso de Gestão
Ambiental do IFAL Campus Marechal Deodoro em segunda chamada. Com a palavra, o
Presidente do colegiado, apresentou a pauta para discussão. Pauta: INFORMES
GERAIS DA COORDENAÇÃO, DIREÇÃO DE ENSINO E DIREÇÃO GERAL E
DOS MEMBROS DO COLEGIADO; 1 - APROVAÇÃO DO NOVO PPC DO CURSO
DE GESTÃO AMBIENTAL (RESPONSÁVEL NDE); No ponto dos informes o
docente Lúcio Bastos Madeiros Matrícula: 1647944, solicitou a inclusão do comunicado
que segue: “Senhor Diretor de Ensino e Coordenadores de curso de Meio Ambiente e
Superior em Gestão Ambiental, venho gentilmente reafirmar e conforme reuniões “on
line” pelo IFAL ocorrida pelo “meet” institucional do IFAL no dia 9 de novembro de
2021, que não possuo enquadramento funcional para lecionar Geoprocessamento e SIG,
nem formação acadêmica e nem pós-graduação, nunca tive sequer aulas e treinamentos
durante todo meu processo de formação bem como não possuo aprovação em concurso
às disciplinas mencionadas dos cursos Técnico em MeioAmbiente e superior em Gestão
Ambiental. Estou à disposição para lecionar qualquer outra disciplina que faça parte do
meu enquadramento funcional para composição de minha carga horária, sendo assim,
não vou aceitar tais disciplinas para meu exercício docente, limito-me, respeitosamente,
ao

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Ministério da Educação

enquadramento funcional em que fui
aprovado em concurso público.” Dado os devidos informes gerais o primeiro e único ponto
de pauta foi iniciado com a apresentação da versão final do novo PPC depois das
contribuições dos membros deste colegiado e da sistematização do NDE. Coube aos
membros do NDE a apresentação do processo de sistematização das contribuições do novo
PPC, logo em seguida foi aberta a discussão para os membros do colegiado presente. Nos
trabalhos que se seguiram os membros do NDE dialogaram com o colegiado no sentido de
explicar as propostas que não foram incluídas e sanar dúvidas, indicando aos membros
deste colegiado que ainda tivessem dúvidas, sugestões e possíveis intervenções no texto do
PPC fossem aprovadas e os devidos encaminhamentos ficassem para o final da reunião,
metodologia aprovada e os novos ajustes foram encaminhados em conjunto com o NDE
nas ementas das disciplinas de gestão de resíduos sólidos, gestão e tratamento de águas e
efluentes líquidos, fundamentos de educação ambiental e estratégia de educação ambiental
ao final da reunião com a aprovação por unanimidade do PPC por este colegiado. Dentro
das mudanças estruturais propostas e aprovadas no novo PPC foram destacadas: a
reformulação e atualização da estrutura curricular distribuída em três anos e seis semestres
e o horário da oferta do CST de Gestão Ambiental no Campus Marechal Deodoro que
passou para o turno noturno, depois da apresentação das necessidades socioeconômicas e
pedagógicas do curso ser ofertado no período noturno realizada pelo Diretor geral do
Campus foi aberto o dialogo com o debate entre os membros do colegiado apresentando
argumentos favoráveis e contrários a mudança no horário da oferta do curso, feito os
devidos esclarecimentos e discussões foi realizada votação que teve o seguinte resultado:
treze (13) votos pela oferta noturna, um (1) voto pela continuidade da oferta no turno
matutino, e quatro (4) abstenções. Deste modo, ficou aprovado que a próxima entrada
ainda será no período matutino por já ter sido definida a oferta de vagas no ENEM/SISU e
que a entrada posterior no próximo semestre já será no horário noturno. Após intenso
dialogo e encaminhamentos dos pontos e sugestões dos membros do colegiado para o
novo PPC foi realizada outra votação para aprovação do texto final do PPC na sua
integralidade, a votação aprovou por unanimidade com os membros presentes. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas (18h) e eu, Fabiano Duarte
Machado, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais
membros presentes na reunião deste egrégio colegiado.

FABIANO DUARTE MACHADO(Presidente)- PEBTT- Siape: 1673894
ADELMO LIMA BASTOS-PEBTT - Siape:3568017
ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI- PEBTT-Siape:1585435
DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO-PEBTT-Siape:2410163
ELAINE CRISTINA PEREIRA BARROS-PEBTT-Siape:2347426
FELIPE CARVALHO OLEGÁRIO DE SOUZA-PEBTT-Siape:2347426
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS-PEBTT-Siape:2164238
GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS-PEBTT- Siape:1195242
GLAUDISTONE FERREIRA DE ALMEIDA-PEBTT-Siape:1916186
JORGE FERREIRA DA SILVA FILHO-PEBTT-Siape:1697112
JOSE JENIVALDO DE MELO IRMÃO-PEBTT-Siape:1418306
LUCIO BASTOS MADEIROS-PEBTT-Siape:1647944
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS-PEBTT-Siape:1647944

Curso Superior de

Tecnologia em Gestão

Ambiental

Secretaria de

Educação Profissional e Tecnológica

Ministério da Educação

PEDRO GUILHERME FERNANDES DA SILVA-PEBTT-Siape:1818334
PHABYANNO RODRIGUES LIMA -PEBTT-Siape:1827115
RENATO DE MEI ROMERO-PEBTT-Siape:1818331
RODRIGO DE MELO LUCENA-PEBTT-Siape:2045430
SHEYLA KARINE BARBOSA DE MACEDO DIAS-PEBTT-Siape:1646732
STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA-PEBTT- Siape:1810769
VICENTE RODOLFO SANTOS CEZAR-PEBTT-Siape:1546069
CAMILA SILVA DOS SANTOS (TITULAR 1º MODULO 2021.1)- Discente
Matrícula:2021004130
VITÓRIA CARDOSO DA SILVA (TITULAR 2º MÓDULO 2020.2)- Discente
Matrícula:2020015926
RENATO TROIAN DA SILVA (TITULAR 2º MÓDULO 2020.1)- Discente
Matrícula:2020009123
NATHÁLIA YASMIN SANTOS (TITULAR 3º MÓDULO)- Discente- Matrícula:
2019009040
ANA KARINE DE OLIVEIRA SILVA (SUPLENTE 3º MÓDULO)- Discente
Matrícula:2019008947
ANA PAULA DA SILVA FEIJÓ (TITULAR 4º MÓDULO 2021.1)- Discente
Matrícula:2019003421

Marechal Deodoro, 06 de dezembro de 2021.

Profº Dr Fabiano Duarte Machado
Coordenador do CST Gestão Ambiental
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

CampusMarechal Deodoro
Marechal Deodoro / AL
R. Lourival Alfredo, 176

CEP - 57160-000
Curso Superior de

Tecnologia em Gestão

Ambiental

Secretaria de

Educação Profissionale Tecnológica Ministério da Educação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE
PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO

E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS Emitido em

06/12/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2021 - MD-TGA (11.04.07.06)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 13:22
) ADELMO LIMA BASTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 3568017

(Assinado digitalmente em 20/12/2021 14:17
) DARIO LUIZ NICACIO SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TGT (11.04.07.08)

Matrícula: 1287720

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 13:25 )
ELAINE CRISTINA PEREIRA BARROS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 2347426

(Assinado digitalmente em 11/01/2022 15:26 )
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 13:24
) GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1195242

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 10:15 )
JORGE FERREIRA DA SILVA FILHO PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO MD-TMA

(11.04.07.10)
Matrícula: 1697112

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 08:56
) LUCIO BASTOS MADEIROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1647944

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 11:33 )
PEDRO GUILHERME FERNANDES DA SILVA
(Assinado digitalmente em 15/12/2021 14:44 ) ANA
PAULA SANTOS DE MELO FIORI PROFESSOR DO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO MD-TGA
(11.04.07.06)

Matrícula: 1585435

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 12:38 )
DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 2410163

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 09:32
) FABIANO DUARTE MACHADO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1673894

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 20:11 )
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 2164238

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 20:12 )
GLAUDISTONE FERREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1916186

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 22:21 )
JOSE JENIVALDO DE MELO IRMAO PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO MD-TGA

(11.04.07.06)
Matrícula: 1418306

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 09:08 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
CAMPUS-MD (11.04)
Matrícula: 1673912

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 15:17
) PHABYANNO RODRIGUES LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1818334

(Assinado digitalmente em 08/02/2022 15:34
) RENATO DE MEI ROMERO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-CPINOV (11.04.07.13.02)

Matrícula: 1818331

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 08:37 )
SHEYLA KARINE BARBOSA DE MACEDO
DIAS PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1646732

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 08:09 )
VICENTE RODOLFO SANTOS CEZAR
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1546069

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1827115

(Assinado digitalmente em 08/02/2022 09:59
) RODRIGO DE MELO LUCENA

DIRETOR - TITULAR
MD-DIRENS (11.04.07)
Matrícula: 2045430

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 09:10
) STOECIO MALTA FERREIRA MAIA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO MD-CCPTM (11.04.07.13.02.01)

Matrícula: 1810769

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/documentos/ informando seu
número: 7, ano: 2021, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 14/12/2021 e o código de verificação:

a5c187f596